
REGISTRO GENERALE N. 2511 del 20/12/2018 

 

CITTA' DI PORTO SAN GIORGIO 
SETTORE SERVIZI TECNICI DEL TERRITORIO 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 2511 del 20/12/2018 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 
PROPOSTA N. 2726 del 06/12/2018 

 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA ED AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER L’ESPLETAMENTO DI 

REDAZIONE DEL PIANO COMUNALE DI LOCALIZZAZIONE STAZIONI DI TELEFONIA MOBILE- 
PRIMA PARTE. 

 
IL DIRIGENTE DI SETTORE 

adotta la seguente determinazione 
 

PREMESSO CHE 
- con deliberazione n.248 del 23.11.2017, successivamente modificata con G.C. 276 del 
21.12.2017, la Giunta Comunale ha approvato la dotazione organica apportando altresì parziali 
modifiche alla struttura organizzativa dell’ente;  
-  con Decreto del Sindaco n. 1 del 29/01/2018 sono stati attribuiti gli incarichi dirigenziali dei 
relativi Settori, con decorrenza 1/2/2018, conferendo la Dirigenza del V Settore ”Servizi Tecnici per 
il Territorio”; 
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n.  22/2018 esecutiva a mezzo della quale è stato 
approvato il bilancio di previsione 2018/2020; 
 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 261 del 29/11/2018, con la quale è stato approvato 
l’atto d’indirizzo per la redazione del Piano Comunale di localizzazione delle stazioni di telefonia 
mobile ed approvazione dello schema disciplinare d’incarico, dando mandato al Dirigente del V 
Settore di procedere all’attuazione di quanto deliberato; 
 
RITENUTO allo scopo che nell’ambito delle funzioni del Settore, non avendo all’interno personale 
qualificato per la redazione del Piano Comunale di localizzazione delle stazioni per la telefonia 
mobile, si necessita di rivolgersi a professionisti esterni; 
 
VISTA la nota pervenuta in data 05/12/2018 assunta al prot. n. 36237 a mezzo della quale Ll’Ing. 
Galieni Mario, ha proposto la propria candidatura per una collaborazione finalizzata alla redazione 
Piano Comunale di localizzazione delle stazioni di telefonia mobile, secondo il programma di 
lavoro ivi indicato e del disciplinare d’incarico approvato con la delibera di Giunta Comunale n. 261 
del 29/11/2018, per un importo di € 14.500,00 Iva di legge e cassa comprese; 
 
CONSIDERATO che l’offerta presentata da parte dell'Ing. Galieni Mario, dell’importo di € 9.600,00 
oltre Iva ed aliquote di cassa,  è da considerarsi omnicomprensiva  delle prestazioni professionali  
indicate nel seguente elenco, da considerarsi  indicativo e non esaustivo: 

Studio del territorio per: 
a. Verifica di idoneità dei siti in cui esistono già impianti 
b. individuazione di aree idonee all’installazione futura di impianti  

Redazione di tutti gli elaborati necessari, con particolare riferimento a: 
- Finalità e motivazioni strategiche, tenuto conto del quadro legislativo. 
- Criteri per la definizione delle aree di cui sopra e della tipologia delle infrastrutture da 

installare. 
- Regolamento per la disciplina delle installazioni degli impianti 
- elaborati grafici, descrittivi, documentazione fotografica e quant'altro occorra alla 

definizione pianificatoria 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 2511 del 20/12/2018 

- redazione della documentazione per adempimento alla DGR 1813/2010 in materia di 
valutazione ambientale strategica 

Lo svolgimento del lavoro deve avvenire in stretta collaborazione con l'Amministrazione e gli   
uffici comunali ed il professionista deve garantire: 

- Accettazione dei criteri di definizione di idoneità delle aree su cui prevedere l'installazione 
di impianti; 

- Supporto tecnico in fase di adozione in Consiglio Comunale; 
- Supporto tecnico durante la fase delle eventuali osservazioni; 
- Supporto tecnico in occasione della presentazione del Piano alla cittadinanza.  
- Supporto tecnico nei casi di ricorso della cittadinanza o delle compagnie telefoniche 
- Supporto tecnico, qualora richiesto, nella comunicazione-informazione istituzionale sul 

Piano delle Antenne agli organi di stampa 
- Disponibilità a svolgere attività di sportello informativo presso la Sede Comunale. 

 
PRESO ATTO del curriculum professionale depositato agli atti d’ufficio, dal quale si evidenzia che 
il professionista è in possesso della necessaria esperienza per l’espletamento dell’incarico di 
redazione del piano di localizzazione delle stazioni di telefonia mobile, e che ha svolto lo stesso 
incarico per diversi comuni limitrofi; 
 
RITENUTO procedere, per il momento, all'affidamento parziale dell'incarico di redazione Piano 
Comunale di localizzazione delle stazioni di telefonia mobile, consistente nell'espletamento dei 
seguenti compiti: 

            Studio del territorio per: 
a. Verifica di idoneità dei siti in cui esistono già impianti 
b. individuazione di aree idonee all’installazione futura di impianti  

 
per l'importo di € 3.000,00 IVA e cassa compresa; 

 
ATTESO CHE: 

- per l’acquisizione del servizio di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento della 
medesima ad idoneo operatore economico per darne compiutamente attuazione; 

- l’importo complessivo contrattuale dei lavori sopra specificato è inferiore a 40.000,00 euro 
e che, pertanto, è possibile procedere ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n.50/2016 
e ss. mm. e ii. per l'aggiudicazione diretta da parte del responsabile del procedimento: “ […] 2. 
Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle 
procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di 
importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di 
importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di 
due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta;”  

- trattasi operatore economico che per competenza, esperienza possiede i requisiti 
necessari all’effettuazione del servizio oggetto d’affidamento; 

- ragioni di efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità, tenuto conto del modesto 
valore dell’acquisto di chi trattasi, depongono per l’affidamento diretto, affidamento consentito 
dall’art. 24 della vigente disciplina comunale per l’acquisizione di lavori, beni e servizi in economia, 
trattandosi di spesa di importo inferiore a € 40.000 (Del.Comm. n.87/2012); 

 
CONSIDERATO che, il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo 
sulla base di specifica valutazione estimativa operata a cura del RUP desunta da indagini di 
mercato informali. 
 
VERIFICATO, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 
449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 che alla data del presente atto non risultano 
convenzioni attive stipulate da CONSIP o da centrali regionali di committenza per i beni o servizi in 
oggetto; 
 
DATO ATTO che per il servizio di che trattasi è stato rilasciato dall’AVCP il seguente C.I.G. 
(Codice Identificativo Gara) Z022623F87; 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 2511 del 20/12/2018 

 
ACCERTATA la regolarità contributiva della ditta, mediante rilascio del Documento Unico di 
Regolarità Contributiva (DURC) con esito REGOLARE da parte dell’Ente di Previdenza ed 
Assistenza Pluricategoriale in data 11/12/2018 (con validità 120 gg); 
 
CONSIDERATO che in stretta osservanza dei principi basati sull'economia dei mezzi e sul celere 
raggiungimento degli obiettivi, ovvero della piena funzionalità servizio di che trattasi, è opportuno 
che detto servizio trovi, quale strumento di realizzazione, una forma semplice e diretta di negozio 
giuridico obbligatorio, senza nulla togliere alla trasparenza, obiettività ed imparzialità dell'azione 
amministrativa dell'ente; 
 
VISTO l’art.192 del D.Lgs. n. 267/2000, nonché l’art. 32, comma 2 del D.Lgs. 50/2016 (nuovo 
codice dei contratti) in base al quale la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da 
apposita determinazione a contrattare indicante: 

– il fine che si intende perseguire; 
– l’oggetto del contratto, la forma, le clausole essenziali; 
– le modalità di scelta del contraente; 

 
PRECISATO CHE: 

-     il fine che si intende perseguire è la gestione delle autorizzazioni per l'installazione e/o 
modifica di impianti di telefonia mobile, in relazione alla salvaguardia della salute pubblica; 
-   il contratto, che avrà forma scritta, ha per oggetto “incarico professionale per la redazione 

del piano comunale di localizzazione stazioni di telefonia mobile - prima parte” e contiene le 
seguenti clausole essenziali: 

-     luogo di svolgimento: Porto San Giorgio; 
- corrispettivo: € 3.000,00 IVA e cassa di legge compresa; 
- durata : annualità 30 gg; 
- termini di pagamento: a 60gg dalla ricezione della fattura; 
- tracciabilità dei flussi finanziari: il contraente si assume gli obblighi previsti dall'articolo 

3 della legge n.136/2010 e successive modificazioni ed integrazioni; 
      -    il contraente è scelto mediante affidamento diretto; 

 
CONSIDERATO che la somma di € 3000,00 compresa IVA e cassa di legge è da imputare al cap. 
10352/1 del corrente bilancio 2018; 

 
VISTA la dichiarazione del conto corrente dedicato al presente  affare, ai fini della tracciabilità dei 
flussi finanziari, ai sensi della legge n.136/2010;  
 
VISTO il "Regolamento di Contabilità" del Comune, con particolare riferimento all'art. 30 rubricato 
”Sottoscrizione degli impegni di spesa” e l'art.31 rubricato “Liquidazione delle spese”; 
 
VISTA la determinazione n.4 del 07.07.2011 “Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai 
sensi dell’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136”; 
 
DATO ATTO, della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti delle 
disposizioni di cui all'art.147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, e successive modifiche ed 
integrazioni;   
 
RITENUTA la propria competenza ai sensi dell'art.107 T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267 del 
18/08/2000 e del Regolamento di Organizzazione; 
 
RICHIESTA al Dirigente del Settore Finanziario l'attestazione di copertura finanziaria, ai sensi 
dell'art.151 quarto comma del Testo Unico degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n.267, nonché a fini di controllo preventivo interno ex art.3, comma 2 dell'apposito Regolamento 
comunale sul sistema dei controlli interni, approvato con deliberazione consiliare n.5 del 
14.1.2013;  
 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 2511 del 20/12/2018 

DETERMINA 
 

DI AFFIDARE all’Ing. Galieni Mario con sede a Porto Sant’Elpidio FM, l’incarico professionale per 
la redazione del piano comunale di localizzazione stazioni di telefonia mobile - prima parte, per la 
somma di € 3.000,00 compresa cassa  ed IVA al 22%,  secondo le modalità stabilite nel 
disciplinare d’incarico, facente parte integrale e sostanziale del presente atto, per l'espletamento 
dei seguenti compiti: 

            Studio del territorio per: 
a. Verifica di idoneità dei siti in cui esistono già impianti 
b. individuazione di aree idonee all’installazione futura di impianti; 

 
DI STABILIRE CHE  

-     il fine che si intende perseguire è la gestione delle autorizzazioni per l'installazione di 
impianti di telefonia mobile, in relazione alla salvaguardia della salute pubblica; 
-   il contratto, che avrà forma scritta, ha per oggetto “incarico professionale per la redazione 

del piano comunale di localizzazione stazioni di telefonia mobile - prima parte” e contiene le 
seguenti clausole essenziali: 

-     luogo di svolgimento: Porto San Giorgio; 
- corrispettivo: € 3.000,00 IVA e cassa di legge compresa; 
- durata : annualità 30 gg; 
- termini di pagamento: a 60gg dalla ricezione della fattura; 
- tracciabilità dei flussi finanziari: il contraente si assume gli obblighi previsti dall'articolo 

3 della legge n.136/2010 e successive modificazioni ed integrazioni; 
      -    il contraente è scelto mediante affidamento diretto; 

 
DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 3.000,00 (iva inclusa) a favore di GALIENI MARIO -  
VIA PRIMO MAGGIO 18 - 63019 SANT'ELPIDIO A MARE AP - Codice Fiscale: 
GLNMRA60D09H211S - ;   
 
DI IMPUTARE la spesa all'intervento 1010603  capitolo 2018/10352/1  denominato "INCARICHI 
PROFESSIONALI ESTERNI SETTORE LAVORI PUBBLICI" del bilancio 2018, codice CIG 
Z022623F87   
 
DARE ATTO che la sottoscrizione della presente determinazione, da parte dell’operatore 
economico, assumerà valore di contratto, ai sensi dell’articolo 9 del Regolamento comunale dei 
contratti stabilendo che l’operatore economico, come sopra rappresentato assume gli obblighi di 
“tracciabilità” dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n.136 e ss.mm., 
impegnandosi a comunicare il conto corrente bancario o postale dedicato (anche in via non 
esclusiva) ai sensi dell’art.3 - comma 1 - della citata Legge n.136/2010 e ss.mm. ove il Comune 
provvederà ad eseguire i pagamenti inerenti il contratto in oggetto, nonché i nominativi delle 
persone delegate ad operare sul medesimo conto; 
 
DARE ATTO che 
- l'esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativa, di cui all'art.147-bis, comma 
1 del T.U.E.L, è insito nella sottoscrizione del presente provvedimento, al momento della sua 
adozione, da parte del Dirigente responsabile del settore, sottoscrizione con la quale viene anche 
implicitamente dichiarata la regolarità e correttezza delle relativa azione amministrativa; 
- l'esercizio del controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi dell'art.147-bis, comma 1, 
2° periodo del D.Lgs. 267/2000, è espresso dal Responsabile del settore finanziario, mediante 
formulazione del visto di regolarità contabile, in calce alla presente determinazione come parte 
integrante e sostanziale; 
- la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria; 
- ai sensi dell’art.3 della legge n.241/90, come modificata dalla L.15/2005 e dal D.Lgs. 
2.7.2010 n.104 sul procedimento amministrativo, qualunque soggetto ritenga il presente atto 
amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al 
T.A.R. della Regione Marche, al quale è possibile presentare i propri rilievi, in ordine alla 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 2511 del 20/12/2018 

legittimità, entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo giorno di pubblicazione all’albo pretorio o, in 
alternativa, entro 120 giorni al Capo dello Stato ai sensi dell’art.9 del D.P.R. 24.11.1971 n.1199; 
- la presente determinazione va pubblicata all’albo pretorio on line dell’Ente, ex art.32 L. 
n.69/2009, per 15 giorni, secondo quanto disposto dall’art.33 del vigente regolamento di 
organizzazione degli uffici e dei servizi. 
 
 
            L' Istruttore                                                                                      

      PALMIERI ANDREA                                                               
 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 
interni in ordine alla proposta n.ro 2726 del 06/12/2018 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente  CENSI SAURO in data 20/12/2018 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in 
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 2726 del 06/12/2018 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Cod. Art. Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Creditore 

Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione Cod. Descrizione 

2018 10352 1 2392 1 01 06 1 03 1.03.02.11.999 
Altre prestazioni professionali e 
specialistiche n.a.c. 

3.000,00 16351 GALIENI MARIO 

 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dr.ssa FANESI IRAIDE il 20/12/2018. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 3536 
 

Il 21/12/2018 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 2511 del 20/12/2018 con 
oggetto: IMPEGNO DI SPESA ED AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER L’ESPLETAMENTO DI 
REDAZIONE DEL PIANO COMUNALE DI LOCALIZZAZIONE STAZIONI DI TELEFONIA MOBILE- PRIMA PARTE. 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  CENSI SAURO il 21/12/20181 

                                                           
1Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate 


